המחוקק היקנה לפקיד השומה סמכויות רבות, שעל ידי שימוש בהן מיטשטש הגבול הדק שבין הטיפול האזרחי לבין הטיפול הפלילי ובהכרח זכות השתיקה ובהכרח זכות השתיקה נפגעת. יש להמשיך ולמצוא נוסחאות משפטיות, אשר יבטיחו את הגבלת החיסיון בכל הנוגע ליחסי שלטונות המס עם הנישומים

סעיף 161 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982, קובע, כי ביהמ"ש צריך להסביר לנאשם שהוא רשאי להימנע ממתן עדותו ולשתוק.

2. חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיף 334(א).

3. גיא רוטקופף, "הצורך להגדיר מחדש את תחומי החיסיון מפני הפללה עצמית ואת זכות השתיקה", **המשפט** 21, עמוד 49.

4. ע"פ 8600/03, **מדינת ישראל נ' גלעד שרון**, פ"ד נח(1) 748 (2003).

שלובים וחופפים זה בזה. הרציונל לכך הוא, כי הראיות למעשיו של הנישום מצויות בידיו ולפקיד השומה יש קושי להגיע אליהן.

●

הערות

1. לנוסח מורחב של מאמר זה ראו: "איך הרגה פקודת מס הכנסה את זכות השתיקה", **מיסים**, כב/4, א"ת.

המקורות החוקיים לזכות השתיקה: סעיף 2(2) לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), 1927, המאפשר לחשוד לשתוק במהלך חקירתו במשטרה; סעיף 47(א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971. סעיף 28 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996, מחייב שוטר או עובד ציבור להזהיר את החשוד וליידעו בדבר זכותו לחיסיון מפני הפללה עצמית בטרם מעצרו.

5. כך נהגו, למשל, אריה דרעי, יצחק הרצוג, נעמי בלומנטל ושלמה בניזרי.
6. ראו: בני שטיינברג, "שתיקה בחקירה – איך מיישמים את הזכות", **עורך הדין**, חוברת 35, עמוד 40.
7. דברי רוני בר־און בוועדת חוקה, חוק ומשפט, אוגוסט 2003.
8. פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961, סעיף 216(2).
9. חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, סעיף 117(א)(1). חוק זה "מרוכך" יחסית לפקודת מס הכנסה, שכן אין הוא מטיל סנקציה על מי שמסרב לענות לשאלות.
10. הוראה דומה מצויה בסעיפים 108 ו-109 לחוק מע"מ, המאפשרים למנהל מע"מ לדרוש מסמכים, דוגמאות וידיעות, ומקנים לו סמכויות חיפוש ותפיסה שכוללים סמכות חקירה.
11. פקודת מס הכנסה, סעיף 135(1).
12.